
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

 

Институт химии и энергетики 
(наименование института полностью) 

 

Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение» 
(наименование) 

18.03.01 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии 
(код и наименование направления подготовки, специальности) 

 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилизация отходов 
(направленность (профиль) / специализация) 

 

 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

(БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА) 
 

 

на тему Совершенствование технологии очистки сточных вод от 
[...]
скорых каркасно – засыпных фильтров на фильтры с полимерной загрузкой, 

для уменьшения количества загрязняющих веществ, до требуемых 

показателей. Существующая схема очистки представлена на рисунке 1. 

 

2.2 Анализ существующей схемы очистки сточных вод на 

предприятии ООО «Автоград водоканал» 

 

Технологический процесс очистки сточных вод от взвешенных веществ 

на предприятии ООО «Автоград водоканал», включает в себя две основные 

ступени очистки: 

1) Механическая очистка 



18 
 

2) Доочистка на фильтрах; 

«В состав сооружения механической очистки входят – здания решеток, 

песколовки (6 шт.), первичные отстойники (6 шт.), воздуходувная станция. 

В сооружения доочистки – безнапорные скорые фильтры (16 шт.) и 

насосная станция» [26]. 

Так же, в комплекс очистных сооружений по очистке сточных вод 

входят: 

 сооружения биологической очистки (смеситель, аэротенки – 7 

шт., вторичные отстойники – 4 шт., воздуходувная станция);  

 сооружения по обеззараживаю вод (хлораторная, станция 

ультрафиолетового обеззараживания – 14 машин); 

 сооружения по обработке осадка (илоуплотнители – 2 шт., 

метантенки – 2 шт., иловые карты – 21 шт., 2 насосных станции). 

На рисунке 1 представлена существующая технология очистки сточных 

вод. 



19 
 

 

 

Рисунок 1 – Технологическая схема очистки сточных вод 

 

РНС Решетки 
Первичные 

отстойники 

Ж/сборник 

Смеситель – 

двухкоридорный 

Бункер песка 

Аэротенк – 

вытеснитель 

Вторичные 

отстойники 
Насосная 

станция 

Илоуплотнители 
Насосная станция 

сброженного осадка 

Пресс – транспортер 

Метантенк

и 

Песколовки 

Установка ультра – 

фиолетового 

обеззараживания 

Насосная 

станция 

Сточная 

вода 

Сырой осадок 

Циркуляционный ил 

Избыточный ил 

Саратовское 

 водохранилище 

Каркасно – 

засыпные 

фильтры 

Жир 



20 
 

2.2.1 Механическая очистка сточных вод 

Из первой приемной камеры сточная вода поступают через подводящие 

каналы  в здание решеток. Для освобождения сточных вод от крупных 

плавающих отбросов, на РНС-1 применяются механизированные решётки (3 

шт.) с прозорами 16 мм, типа МГ – 12Т. Задержанные на решетках отбросы 

снимаются механическими граблями, сбрасываются вручную щетками на 

шнековый транспортер, далее обезвоживаются шнековым пресс – 

транспортером и подаются в контейнер, где осуществляется обеззараживание 

отбросов хлорной водой из расчета 5 кг извести на 100 кг отбросов. 

Из второй приемной камеры (РНС -2) сточные воды поступают на 

решетки с прозорами 25 – 30 мм. 

Из здания решеток сточная вода из первой приемной камеры 

отводиться в песколовки горизонтального типа. Горизонтальная песколовка 

габаритными размерами  (ДШВ) 20000187201900 мм состоит из трех 

секций шириной по 6240 мм. Каждая секция оборудована скребковым 

механизмом, который сгребает осевший на дне песколовок песок и ему 

подобные минеральные загрязнения. 

Сточные воды из второй приемной камеры после решёток поступают в 

аэрируемые песколовки. 

Горизонтальная аэрируемая песколовка состоит из трех секций, где 

каждая секция оборудована гидравлическим смывом песка. Песок и 

подобные ему минеральные загрязнения транспортируются в приямок, 

откуда они откачиваются гидроэливатором в бункер для песка для промывки 

и обезвоживания. 

После песколовок сточные воды направляются в первичные 

радиальные отстойники, которые представляют из себя железобетонные 

резервуары диаметром 40 м и ёмкостью по 5000 м
3.  

Сточная вода подается в центр отстойника и движется радиально от 

центра к периферии. При этом скорость движения осветляемой воды 

изменяется от максимальных значений в центре до минимальных на 

периферии. 



21 
 

Сырой осадок, осевший на дно отстойника, при помощи скребкового 

механизма сгребаются к центральному приямку, откуда плунжерным 

насосом перекачиваются для сбраживания в метантенки. 

Всплывающие вещества (жиры, механические примеси) с поверхности 

воды отстойника собираются полупогруженной доской, подвешенной на 

ферме скребкового механизма, и удаляются в жиросборники, откуда по мере 

накопления плунжерным насосом перекачиваются для сбраживания в 

метантенки. 

Осветленные сточные воды сливаются через круговой водослив, 

установленный по окружности отстойника, в сборный лоток и поступают на 

сооружение биологической очистки. 

В результате очистки сточных вод на данном этапе происходит очистка 

по всем показателям. 

При отстаивании эффективность очистки составляет: 

- осветление сточных вод на 40 – 60 %; 

- снижение величины БПК на 20 – 40 %. 

Данная ступень очистки выполняет необходимую степень очистки от 

взвешенных веществ и не требует модернизации. 

2.2.2 Доочистка сточных вод на фильтрах 

Доочистка сточных вод в данном технологическом процессе требуется 

для удаления из сточных вод тонкодисперсных взвесей. Данная стадия 

очистки направлена на получение минимальных допустимых концентраций 

по взвешенным веществам. 

Для доочистки сточных вод применяются 16 безнапорных скорых 

каркасно – запасных фильтров, с загрузкой из дробленого керамзита марки 

550. Скорость фильтрации составляет 7  м/ч, фильтроцикл – 12 ч, размеры 

фильтра – 912 м. 

 Конструктивно фильтр представляют собой прямоугольный 

железобетонный резервуар, разделенный на две равные секции. В состав 

каждой секции входит дренажная система  для подачи воды и воздуха, 

которая осуществляется восходящим потоком фильтрованной воды. 



22 
 

Дренажные трубы служат для сбора и отвода отфильтрованной воды, а также 

для равномерного распределения промывной воды по всей площади фильтра 

во время регенерации загрузки. 

Над дренажными трубами уложены гравийные слои крупностью 2 – 

40 мм. Высота поддерживающего слоя составляет 0,5 м, высота 

фильтрующего слоя – 1,2 м, крупность фильтрующего слоя – 1,63 мм. 

Фильтры расположены на открытой площадке, а трубы и арматура 

находятся в закрытом помещении. 

Регенерация керамзитовой загрузки фильтров – водовоздушная. 

Водовоздушная промывка керамзитовой загрузки запрещена по требованиям 

СП 31.133330.2012. Нарушение данного требования  в процессе 

эксплуатации  привело к интенсивному выносу верхних слоев дробленного 

керамзита из фильтров с промывной водой. 

После доочистки сточные воды высоконапорными насосами НСД 

перекачиваются в станцию УФОи сбрасываются в Саратовское 

водохранилище. 

Эффективность очистки данных фильтров представлена в таблице 5. 

 

Таблица 5 – Эффективность очистки фильтров 

 
Показатель Ср.вх Сроч ПДКоч Эффективность, % 

Взвешенные 

вещества, мг/дм
3
 

17 10,71 5 37% 

 

На данном этапе очистки сточных вод эффект доочистки по 

взвешенным веществам составляет 37 %, что не соответствует нормативным 

требованиям к сбросу. 

Фильтры блока доочистки по техническому состоянию можно 

оценивать как неудовлетворительные. Данные фильтры предлагается 

заменить на фильтры с полимерной загрузкой ФП – 50. 

 



23 
 

Выводы к разделу 2: 

В данном разделе рассмотрена схема технологического процесса 

очистки сточных вод на предприятии ООО «Автоград водоканал». Проведен 

анализ данной технологии на стадиях механической очистки и доочистки 

сточных вод. 

На стадии доочистки сточных вод, выявили, что применяемые скорые 

каркасно – засыпные фильтры имеют следующие недостатки: 

 при регенерации фильтров, происходит вынос верхних слоев 

загрузки из фильтров с промывной водой; 

 низкая эффективность очистки сточных вод; 

 превышение ПДК в очищенной воде. 

Данные фильтры по техническому состоянию не соответствуют 

нормативным требованиям по очистке сточных вод и требуют модернизации. 

В качестве замены существующих фильтров, был предложен фильтр с 

полимерной загрузкой ФП – 50. 

 

 



24 
 

3 Совершенствование системы очистки стоков на ООО «Автоград 

водоканал» 

 

3.1 Предполагаемый способ очистки сточных вод на 

ООО«Автоград водоканал» 

 

На предприятии ООО «Автоград водоканал» действуют 16 скорых  

безнапорных каркасно – засыпных фильтров (КЗФ)со скоростью 

фильтрования – 7 м
3
/ч и фильтроциклом –12 ч. Для снижения загрязнения 

сточных вод по взвешенных веществам, предлагается заменить на этапе 

доочистки сточных вод существующие фильтры на фильтры с полимерной 

загрузкой ФП – 50. 

На рисунке 2 представлена предлагаемая технологическая схема 

очистки сточных вод. «Процесс восстановления происходит в 

автоматическом режиме при интенсивной аэрации промывочной воды. При 

этом верхняя перфорированная пластина находится в самом верхнем 

положении, позволяя тем самым фильтрующим шарикам свободно двигаться 

во всем объеме фильтра. Поток воды и воздуха барботирует фильтрующую 

загрузку и очищает поры шариков от захваченного загрязнения. По 

окончанию процесса очистки фильтрующего материала, промывочная вода 

отводится по специальному трубопроводу в голову очистных сооружений, а 

перфорированная пластина возвращается в исходное рабочее положение и 

процесс очистки воды возобновляется» [28]. 

 



25 
 

 

Рисунок 2 – Предполагаемая технологическая схема очистки сточных вод 

РНС Решетк

и 

Первичные 

отстойники 

Ж/сборник 

Смеситель – 

двухкоридорный 

Бункер песка 

Аэротенк – 

вытеснитель 

Вторичные 

отстойники 
Насосная 

станция 

Илоуплотнители 
Насосная станция 

сброженного осадка 

Пресс – 

транспортер 

Метантенк

и 

Песколовки 

Установка ультра – 

фиолетового 

обеззараживания 

Насосная 

станция 

Сточная 

вода 

Сырой осадок 

Циркуляционный ил 

Избыточный ил 

Саратовское 

 водохранилище 

Фильтры с 

полимерной 

загрузкой 

ФП – 50 

Жир 



26 
 

Трубопровод проходит от сооружений биологической очистки через 

насосы в фильтры с полимерной загрузкой, где вода очищается от 

взвешенных веществ и сопутствующих загрязнений, проходя через слой 

полипропиленовых волокон. Далее очищенная вода подается насосом на 

установку ультрафиолетового обеззараживания и сбрасывается в 

Саратовское водохранилище. 

«Работа установки основана на принципе восходящего потока. 

Исходная вода поступает через впускной трубопровод, расположенный в 

нижней части агрегата, и очищается по мере протекания вверх через слой 

сжатого фильтрующего материала.  

Далее очищенная вода поступает на сброс через верхний выпускной 

трубопровод. Загрузка удерживаются в фильтрующем слое с помощью 

нижней и верхней перфорированных пластин.  

Особенностью конструкции фильтра является то, что верхняя пластина 

подвижна и способна сжимать слой фильтрующего материала, меняя тем 

самым размер пор в шариках. Это позволяет задавать необходимые условия 

очистки и адаптировать фильтр к изменяющимся параметрам 

технологического процесса. 

При достижении критического значения перепада давления на фильтре, 

возникает необходимость промывки фильтрующего материала»[27]. 

«Отличительной особенностью фильтровальной части является то, что 

полимерные волокна, диаметром в 40 мм, сжаты механической скобкой в 

средней части пучка, образуя сферическую форму» [22].  

Скрепка обеспечивает надежное крепление волокон, чтобы в процессе 

регенерации не происходило вымывание загрузки. Изготавливается скрепка 

из медной проволоки МТ ТУ 16-705.492-2005 (диаметром 2,5 мм), так как 

полипропилен имеет наименьшую плотность и для создания условия 

погружения необходима скрепка большего веса, в противном случае загрузка 

будет находиться во взвешенном состоянии и невозможно будет создать 

условия промывки. 



27 
 

На рисунке 3 представлена технологическая схема фильтра 

полимерного. 

1

2

3

4

5

6

7
9

10

11

8

 

1 – корпус; 2 – крышка съемная; 3 – подъемное устройство; 4 – подводящий трубопровод; 

5 – отводящий трубопровод чистой воды; 6 – отводящий трубопровод промывной воды; 7 

– фильтрующая загрузка; 8 – воздуховод; 9 – запорная арматура; 10 – сливной кран; 11 – 

смотровое окно 

 

Рисунок3 – Схема фильтра с полимерной загрузкой 

 

3.2 Технологические показатели фильтра полимерного ФП -50 

 

Современные мировые тенденции – повышение качества очистки воды 

при максимальном снижении затрат. 

Фильтр полимерный изготовлен из листового полиэтилена низкого 

давления толщиной 20 мм. Фронтальная стенка изготовлена из прозрачного 

поликарбоната толщиной 20 мм.  

По техническим характеристикам полимерная загрузка имеет свойства: 

 пористая сферическая; 



28 
 

 регулируемая компрессия 50 %; 

 срок службы загрузки 3 года; 

 минимальный вес; 

 минимальные потери давления; 

 скорость фильтрации 50 м
3
/ч; 

Высота фильтрующего слоя составляет 300 мм. Регенерация фильтра 

производится каждые 8 часов, время регенерации – 10 минут. 

По степени очистки воды фильтр полимерный задерживает 

взвешенные вещества размером более 5 мкм, что позволяет добиться 

высокого качества очистки, а так же снизить расходы на коагулянты. 

По степени очистки сточных вод, фильтр полимерный имеет высокие 

показатели – до 99 %. 

 

3.3 Характеристика и свойства полипропиленового волокна 

 

«Полипропиленовое волокно относится к группеполиолефинов—

высокомолекулярных углеводородов алифатического ряда. Температура 

плавления этого материала равна 165 °С, воспламенения — 325 – 385 °С. 

Полипропилен является одним из самых легких полимеров, его плотность 

составляет 900 – 910 кг/м
3
. 

Изготавливается этот материал из полипропилена. Также в состав 

таких синтетических нитей могут добавляться специальные 

стабилизирующие вещества, предназначенные для повышения их 

износостойкости и светостойкости» [29]. 

В таблице6 представлена сравнительная характеристика полимерных 

волокон. 



29 
 

  

Таблица 6 – Сравнительная характеристика полимерных волокон 

 
Характеристики Полиамидные 

волокна 

Полипропиленовые 

волокна 

Полиэфирные 

волокна 

Поливинилсульфидные 

волокна 

Поливинилхлоридные 

волокна 

Международное 

обозначение 
РА РР РЕ РРС РVC 

Плотность, г/см
3 

1,13-1,15 0,91 1,40 1,34-1,6 1,38-1,48 

Линейная плотность, дтекс 3,3-30 2-20 30-300 10-25 1,7-20 

Относительная прочность, 

сН/текс 
40-100 33-65 30-80 25-95 27-30 

Гидрофобность + + + + + 

Устойчивость к истиранию 

Высокая 

Ниже, чем у 

полиамидных 

волокон 

В 4-5 раз ниже 

чем у 

полиамидных 

волокон 

Высокая средняя 

Сопротивление 

многократным  изгибам Высокое Очень высокое 

Ниже чем у 

полиамидных 

волокон 

Высокая 
Ниже чем у 

полиамидных волокон 

Сохранение прочности в 

мокром состоянии 
80-95% 100% 100% 100% 100% 

Теплостойкость Низкая Низкая Средняя Высокая Низкая 

Характеристики Полиамидные 

волокна 

Полипропиленовые 

волокна 

Полиэфирные 

волокна 

Поливинилсульфидные 

волокна 

Поливинилхлоридные 

волокна 

Светостойкость Низкая Низкая Средняя Низкая Низкая 

Термостойкость Низкая Средняя Средняя Высокая Очень низкая 



30 
 

 

Продолжение таблицы 6 
 

Характеристики Полиамидные 

волокна 

Полипропиленовые 

волокна 

Полиэфирные 

волокна 

Поливинилсульфидные 

волокна 

Поливинилхлоридные 

волокна 

Интервал рабочих 

температур 
-80 до +150 -20 до +160 -60 до +170 -50 до +220 -10 до +60 

Устойчивость к действию: Нефтепродукты, 

ацетон, ЧХУ, 

щелочь 

умеренных 

концентраций. 

Растворители, 

окислители, 

кислоты, 

нефтепродукты, 

растворы солей и 

прочие 

неорганические 

агрессивные среды 

Полярные 

растворители 

(ацетон, ЧХУ, 

дихлорэтан) 

окислители, 

восстановители 

нефтепродукты 

Нефтепродукты, 

кислоты, щелочи 

Кислоты, соли, 

минеральные масла, 

щелочи, окислители, 

восстановители 

 

 

Отсутствие устойчивости к 

действию 

Фенол, крезол, 

трихлорэтан, 

концентрирован

ные 

минеральные 

кислоты, р-р 

аммияка 

Концентрированна

я азотная кислота 

Концентрирова

нные растворы 

кислот и 

щелочей, 

фенолы, крезол 

Окислители, 

растворители 

Ацетон, органические 

растворители. 

Устойчивость к действию 

микрорганизмов 
Высокая Высокая Высокая Средняя Высокая 



31 
 

«В отличие от других синтетических волокон, полипропиленовое 

волокно обладает: 

 высокой химической устойчивостью – устойчиво к воздействию 

кислых и  щелочных агрессивных сред, а также к воздействию 

органических растворителей; 